Planilha1

Página 1

ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA DIRSA Nº 85/SECSDTEC, DE 14 DE AGOSTO DE 2014.

- Presidente:
MAJ BRIG MED JORGE MARONES DE GUSMÃO
- Membro:
BRIG MED JOSÉ LUIZ RIBEIRO MIGUEL - SDTEC/DIRSA
- Membro:
CEL QOMED JÚLIO CESAR DA GAMA APOLINÁRIO - DIRSA
- Membro:
CEL QOMED FRANCISCO CARLOS GUIMARÃES ROBBS - DRH/DIRSA
- Membro:
CEL QOFARM NEWTON ELEUTÉRIO DE AZEVEDO - DFAR/SDTEC/DIRSA
- Membro:
CEL QOMED DURVAL HENRIQUE DE FREITAS MIRANDA- CEMAL
- Membro:
CEL QOMED PAULO SERGIO GRIPP DE ASSIS- SDPM/DIRSA
- Membro:
CEL QODENT EDSON DE MORAES E SILVA - SDTEC/DIRSA
- Membro:
CEL QOMED R1 LUIZ CARLOS MONTEIRO - ASPP/DIRSA
- Membro:
TEN CEL QOMED KATIA MELLO E ALVIM - IMAE
- Membro:
TEN CEL R1 SOFIA ATHANASE VERRAS - HCA
- Membro:
TEN CEL R1 CIPRIANO ROBERTO DOS SANTOS THURY - Medicina Operacional/
SDLOG/DIRSA

Constitui a Câmara Técnica para Reestruturação do que estabelece a ICA 160-18
“Normatização do Escalonamento do SISAU”, com ênfase no dimensionamento e
complexidade das missões atribuídas às OSA do SISAU, considerando o perfil etário e
demográfico das respectivas populações-alvo.

O DIRETOR DE SAÚDE DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições previstas na NSCA 5-1,
aprovado pela Portaria nº864/EM, de 23 de novembro de 2011 e tendo em vista o disposto no Art. 9º, no inciso
VII do Regulamento da Diretoria de Saúde, aprovado pela Portaria nº 313/GC3, de 16 de março de 2005, resolve:
Art. 1º Designar os militares abaixo relacionados para compor a Câmara Técnica de
Reestruturação do que estabelece a ICA 160-18 "Normatização do Escalonamento do SISAU",
com ênfase na complexidade das missões atribuídas às OSA do SISAU, considerando o perfil
etário e demográfico das respectivas populações-alvo.
Art. 2º A convocação, agendamento, coordenação e supervisão da Câmara Técnica em tela
ficará sob a responsabilidade da Subdiretoria Técnica da DIRSA.
Art. 3º A Câmara Técnica será composta pelos seguintes militares abaixo relacionados:

Planilha1

Página 2

- Membro:
TEN CEL R1 LUIZ EDUARDO NEVES PANNAIN - DMAO/SDTEC/DIRSA
- Membro:
MAJ QOMED LUÍS EDUARDO TEIXEIRA DE MACEDO - DIE/DIRSA
- Membro:
CAP QOMED JORGE SOARES LUIZ - DMI/ DIRSA
- Membro:
CAP QFARM MARCÍLIO XAVIER FURTADO - SDLOG/DIRSA
- Membro:
CAP QFARM ERIC DE FIGUEIREDO ALBERTASSI - LAQFA
- Membro:
1° TEN QOMED MARIANA ALVES PINTO - ES/BASC
- Membro:
1° TEN ENF TATIANE BATISTA DE FARIA- HFAG

Maj Brig Med JORGE MARONES DE GUSMÃO
Diretor da DIRSA

	Planilha1